
今月の主な特集
■町有地公募……………………２～３Ｐ
■平成24年度各会計財政状況…６～７Ｐ

初夏の息吹とともに、ようやく

花壇の花も咲きました。

6広報

2013（平成 25）年



広報えさし 6 月号 2

町 有 地 を 売 払 い ま す
　江差町及び江差町土地開発公社では、公募抽選により土地を売払いますので、購入希望者は下記

を参照の上、申し込みをしてください。

１　公売を行う物件
物件
番号 所　在　地 地目 面積 価　　格 用途地域

（建ぺい率／容積率） 備　　考

１ 字円山 32-55
字南ヶ丘 7-416 宅地 276.25㎡

83.56 坪 5,442,000 円 第１種中高層住居
専用地域（60/200）

２ 字円山 32-56 宅地 280.97㎡
84.99 坪 4,130,000 円 第１種中高層住居

専用地域（60/200）
東側に隣接している土地は山
林で、斜面になっています。

３ 字上野町 52-2
字上野町 52-5 宅地 235.10㎡

71.11 坪 5,618,000 円 第 2 種住居地域
（60/200）

地上権が設定されており、擁壁のア
ンカーボルトが敷設されています。

４ 字南浜町 178-1 宅地 210.68㎡
63.73 坪 1,853,000 円 第１種住居地域

（60/200）
敷地の内約 60㎡程度が崖地
です。

５
字五厘沢町 61
字五厘沢町 72
字五厘沢町 74

原野 27,299.00㎡
8,257.94 坪 413,000 円 ―

（60/200）
敷地の内 14,188㎡は保安林
に指定されています。

←物件番号 2
←物件番号 1

←物件番号 3

←物件番号 4

←物件番号 5
N

N

N

N

N

N

N

N



広報えさし 6 月号3

２　申込の資格
　個人及び法人（町内に在住・在勤又は事務所・事業所を有している方。または、現在町内に在住してい
ないが住居を構え生活の本拠とする方。）

３　申込方法
　申込書（江差町役場環境住宅課に備え付けてあります）に必要事項を記入・押印し、必要書類を添付の上、
提出してください。なお、郵送でも受け付けておりますが、受付期間内の消印があるもののみ有効となり
ます。電話 ･ メール等での申込みはできませんのでご注意ください。

４　受付期間
（1） 受付期間　平成 25 年６月４日（火）～６月 14 日（金）※土・日の受付は行っておりません。
（2） 受付場所　江差町役場環境住宅課財産管理係

５　抽選会
　１つの物件に複数の申込者がある場合は抽選を実施します。

６　売払いの条件
（1） 買受者は、買受け決定から 10 日以内に売買契約を締結していただき、契約締結の際は契約金額の
　10％以上に相当する金額を契約保証金として納めていただきます。

（2） 売買代金は、契約日から 40 日以内にお支払いいただきます。期限までに売買代金が完納されない場合、
　契約は解除となり、契約保証金は返還されません。

（3） 所有権移転登記は、売買代金が完納された時点で江差町が行いますが、登記するための登録免許税、
　売買契約に係る収入印紙は、個人 ( 法人 ) の負担となります。

７　契約条件
　契約日より５年間は、転売を禁止します。

８　申込のない場合
　上記物件に申込者がいない場合は、随時申込を受付し、先着順により売払います。

▶
物
件
１

▶
物
件
３

◀
物
件
２

◀
物
件
４

問い合わせ　環境住宅課財産管理係　☎ 0139-52-6715（直通）



広報えさし 6 月号 4

「茂尻児童公園」及び「えぞだて公園」
トイレ改修のお知らせ

　公園内にあるトイレを改修するため、下記期間使用できなくなりますのでお知らせいたします。工事中は
何かとご迷惑をおかけすることもあるかと存じますが、細心の注意を払いながら工事を進めて参りますの
で、何卒ご理解、ご協力を賜りますようお願い申し上げます。

①工事名　　茂尻児童公園トイレ改修工事
②場　所　　江差町字茂尻町 106 番地
③期　間　　平成 25 年５月 13 日から
　　　　　　平成 25 年７月 31 日まで
④発注者　　江差町
⑤業　者　　昭和建設株式会社

①工事名　　えぞだて公園トイレ改修工事
②場　所　　江差町字豊川町 36 番地
③期　間　　平成 25 年５月 13 日から
　　　　　　平成 25 年７月 10 日まで
④発注者　　江差町
⑤業　者　　株式会社エサシ建材

【問い合わせ】環境住宅課環境生活係　52-6715

　児童手当を受給している方は、平成25年６月１日現在の状況を届け出る必要があります。６月期支払通知書に「現
況届」を同封してお送りしますので、必ず平成 25年６月 28日（金）までにご提出下さい。提出されない場合は、
６月分以降の手当が受給できなくなります。
提出するもの

児 童 手 当 現 況 届 の ご 案 内

★この他にも、必要に応じて提出する書類があります。（詳しくは☎ 52-6720 町民福祉課福祉係まで）

現在受給中の方全員

　現況届（必要事項を記入・訂正の上、提
出して下さい。）

　振込先銀行口座（預貯金通帳）のコピー

厚生・共済年金に加入して
いる方

　請求者名義の保険証のコピー

平成 25 年 1 月 1 日時点で
江差町に住所がなかった方

　平成 25 年（平成 24 年分）所得証明書
※平成 25年 1月 1日時点で住民登録して
いた市区町村から取り寄せて下さい。

児童が江差町外に住民登録
している方

　児童の属する世帯全員の住民票



広報えさし 6 月号5

特別養護老人ホーム「新えさし荘」内覧会のお知らせ
　平成 24 年６月着工いたしました、えさし荘移転改築工事が５月 31 日完成引渡し、７月１日開業の運び
となりました。施設は、新型特養「ユニット型」で全室個室となり、ご入居者様のプライバシーが確保され、
ご自宅でお使いの家具等もお持込みいただけます。１ユニット 10 名、全 13 ユニットの運営となります。
　江差町民の皆さまに、新えさし荘内参観いただきたく「内覧会」を下記のとおり開催いたしますので、
ご参集くださいますようご案内いたします。
　なお、新施設は「社会福祉法人軽減措置」を
実施し、所得区分によりご利用者負担の軽減を
図ることにしておりますので、えさし荘にお問
い合わせください。

　　　　　　　　　　　　記
内覧日時　　平成 25 年６月 15・16 日の両日
　　　　　　10 時～ 16 時
施設住所　　檜山郡江差町字柳崎町 78 番地 2
整備内容　　新型特養「ユニット型」全室個室
冷暖房設備・オール電化
お問合せ　　「えさし荘」　0139-52-6336

国 保 医 療 係 か ら の お 知 ら せ
■ジェネリック医薬品の利用について
●医療機関で処方される薬には、新薬 ( 先発医薬品 ) とジェネリック医薬品 ( 後発医薬品 ) があります。
●ジェネリック医薬品の処方を希望される方は、医師や薬剤師にその旨を伝えるか、医療機関や薬局の窓口に「希
望カード」を提示することによりお願いすることができます。
◆効き目・安全性・価格について

■病院にかかるときはこんな点に気をつけましょう
　自分自身のからだの状態に関心と責任を持ち、お医者さんとの対話を大切にしながら、病気に向き合っていくよ
うにしましょう。
●かかりつけの医師を持ち、気になることがあったら、まずは相談しましょう。
●具合が悪いときには早めに受診し早めに対処しましょう。
●同じ病気でいくつもの医療機関を受診することは控えましょう。
●休日や夜間に救急医療機関を受診しようとする際には、平日の時間内に受診することができないか、もう一度考
えてみましょう。
■ 第三者行為による病気や怪我について
,

　厚生労働省に認められた新薬の特許が切れたお薬と同じ効果・効能で作っている後発医薬品です。 
　新薬と違い経費をかけて作られてないためお客様は新薬よりも３～５割以上安くお薬を購入することができ
ます。 
※ただし、すべての新薬に対してジェネリック医薬品が製造販売されているわけではありませんので、医師や
薬剤師にご相談下さい。

　交通事故など、第三者（加害者）の行為によって病気又は怪我を受けた場合は警察に届け出後、国保加入者、
後期高齢者医療保険加入者は役場国保医療係にも届け出が必要です。 
※「事故証明書」と「保険証」と「印かん」を持参し、国保医療係の窓口で「第三者行為による傷病届」を
提出してください。

お問い合わせ先　 江差町役場　町民福祉課　国保医療係
電話　0139-52-6725　FAX  0139-52-5666

　先に示談を結んでしまうと、給付の停止又は返納となってしまいますので、必ず示談の前に届け出を
出してください。また、業務上（仕事や通勤途上）のケガは労災保険の対象となりますので、健康保険
証を使用した時は連絡ください。 



広報えさし 6 月号 6

11億8,068万円
（6億4,801万円）

（　）内は執行額

13億7,587万円
（9億8,366万円）

13億7,356万円
（6億8,835万円）

3億2,772万円
（3億1,370万円）

2億4,571万円
（1億7,690万円）

収入済額予算現額

 

 

予算総額
60億8,756万円

支出済額
44億3,463万円
（72.8％）

地 方 交 付 税

国・道支出金

町 債

町 税

譲与税・交付金

そ の 他

民 生 費

教 育 費

公 債 費

総 務 費

土 木 費

衛 生 費

消 防 費

農林水産業費

商 工 費

そ の 他

23億7,218万円
（24億8,116万円）

8億3,407万円
(8億7,101万円)

9億1,086万円
（2億2,090万円）

6億1,679万円
（4億3,170万円）

1億7,298万円
（1億7,030万円）

 予算総額
60億8,756万円

収入済額
48億2.308万円
（79.2％）

9億7,734万円
（9億1,476万円）

8億199万円
（6億5,831万円）

4億3,588万円
（1億9,298万円）

2億619万円
（1億8,582万円）

8,645万円
（8,480万円）

（　）内は執行額支出済額予算現額

2億5,685万円
（2億3,535万円）

平成２4 年度（３月末現在）

各　会　計　財　政　状　況
　平成 24 年度の各会計における平成 25 年３月 31 日現在の財政状況をお知らせします。
　なお、出納室整理期間（４月１日から５月 31 日まで）にも収入や支出があるため、最終的な決算額とは異なります。

【 一 般 会 計 ～ 歳 入 】

【 一 般 会 計 ～ 歳 出 】

　歳入で国・道支出金や町債の収入率が低いのは、補助金の交付や町債の借入が４月以降に行われることが
多いためです。歳出で土木費の支出額が低いのは、公共下水道事業特別会計への繰出金の支出が４月以降に
行われるためです。また、教育費の支出額が予算額の半分程度にとどまっていますが、これは江差中学校の
建設や江差小学校屋内体育館耐震改修工事の予算として６億 2,988 万円を平成 25 年度に繰り越して事業を
行うためです。

支出残額16億5,293万円のうち

民生費 1 億円
農林水産業費 3,796 万円
商工費 948 万円
土木費 6,148 万円
消防費 924 万円
教育費 6 億 2,988 万円

を平成 25 年度予算へ繰り越しします。



広報えさし 6 月号7

【特別会計】   ３月 31 日現在　

基金・町債（借金）残高
◆基金残高（現金分）
財政調整基金　
減債基金
その他の基金
合計

■町債残高
一般会計
公共下水道事業特別会計
水道事業会計
合計

基金（現金分）
町債

【水道事業会計】

15億7,679万円
1億4,202万円
2億4,882万円

19億6,763万円

61億8,690万円
22億7,191万円
43億5,201万円

128億1,082万円

約22万9千円
約149万1千円

◆町民一人当たり(人口8,704人)

会 計 区 分 予算現額
歳　　　入 歳　　　出

収入済額 収入率 支出済額 執行率

国 民 健 康 保 険 費 10 億 9,250 万円 9 億 1,536 万円 83.8% 9 億 7,086 万円 88.9%

後 期 高 齢 者 医 療 1 億 893 万円 9,726 万円 89.3% 1 億 259 万円 94.2%

介 護 保 険 9 億 2,793 万円 7 億 6,744 万円 82.7% 8 億 4,360 万円 90.9%

公 共 下 水 道 事 業 2 億 7,126 万円 4,602 万円 17.0% 2 億 2,160 万円 81.7%

公設地方卸売市場事業 78 万円 86 万円 110.3% 46 万円 59.0%

港 湾 整 備 事 業 249 万円 259 万円 104.0% 45 万円 18.1%

奨 学 金 778 万円 355 万円 45.6% 338 万円 43.4%

区　　　分 予算現額 収入額・執行額 収入・執行率

収益的収支
収　入 4 億 1,242 万円 4 億 2,091 万円 102.1%

支　出 4 億 6,093 万円 4 億 6,730 万円 101.4%

資本的収支
収　入 5,017 万円 2,158 万円 43.0%

支　出 2 億 8,720 万円 2 億 8,531 万円 99.3%

第２回「えさし来てネット」が開催されました !!
　2015年の北海道新幹線の開業を目前に控え、新幹線がもたらす交流人口の拡大や経済効果等をしっかり
と享受するべく、地域の観光施設や食、イベント景観等、江差町が持つ優位性のある資源についての掘り
起こしや磨き上げなどについて、住民主体で意見交換をする場として、４月10日に発足しました。
　２回目の会議は、５月15日（水）午後６時から、法華寺通り商店街内にある「寄来所」で開催され、地
域の住民約40人が参加し、江差のシンボルかもめ島について意見を交わしました。
＜主な意見＞
●貸しボートや簡易な水族館があったことなど30年以上前のお話や、夕日や漁り火、ハマナスの群生など
景観に関　すること。
●遊具やベンチの整備といったハード面に関すること。
●子どもや家族連れをターゲットにしたイベントの開催。
●町民みんながコンシェルジュとしてかもめ島をガイドする仕組みづくり
●渡り鳥の数少ない休息地として売り込むべき。
●かもめ島へのアクセスやアプローチに関すること
など様々な意見が出されました。

■次回開催日　６月12日（水）午後６時
■場　　　所　寄来所（本町：法華寺通商店街内）
■次回テーマ　「えさしの食やイベント」について
※会議は、当面月１回程度のペースで開催し、途中
参加或いは途中退席など自由としております。
　また、飲食物代として若干の負担金をいただきま
す。

えさし来てネットの情報は、江差観光コンベンション協会のホームページにてご覧頂けます。
（URL: http://www.esashi-kankoukyoukai.com/）



広報えさし 6 月号 8

まちのスナップ

　役場住民ギャラリーにて、檜山振興局と檜山管内７町
で税金の滞納で差押えした動産をオークション方式など
で公売する「ひやま地方税合同公売会」を開催しました。
当日は雨が降るなど悪天候でしたが、115 名の来場者が
あり、差押えた動産 87 品のうち 46 品が売れ、売上総額
は 65,730 円となりました。オークションに参加した方か
らは「価格がせり上がるにつれ、緊張感があり、楽しかっ
た」という声がありました。

ひやま地方税合同公売会
　

第
21
回
春
の

い
に
し
え
夢
開

道
が
５
月
３
日
・

４
日
と
行
わ
れ

ま
し
た
。
４
日

に
は
「
花
嫁
行

列
」
が
行
わ
れ
、

い
に
し
え
街
道

を
姥
神
大
神
宮

ま
で
長
持
唄
に

合
わ
せ
て
艶
や

か
に
歩
き
ま
し

た
。 第

21
回
春
の
い
に
し
え
夢
開
道

5 月 3 日

見事ベスト４進出 !! 江差フェニックス野球スポーツ少年団
　５月３日から函館市で開催された、第 33 回全日本学童軟式野球大会（マクドナルドトーナメント）兼第 42 回全
道少年野球函館支部大会において、渡島・檜山の精鋭 62 チームが出場する中、初戦の尾白内クラブを延長戦で退け
ると勢いに乗り、準決勝戦までの全ての試合を１点差で勝ちあがり、35 年ぶりのベスト４進出を果たしました。
　現在、チームは今月下旬に今金町で開催される檜山大会にて、２年連続の全道大会出場を目指して日々練習に励
んでおります。
　また、団員も随時募集しておりますので、体験入団等、野球に興味のお持ちのお子様がいる場合は、お気軽にご
相談いただければと思います。＜連絡先：江差町教育委員会社会教育課　☎ 52-1047 ＞

5 月 3 ～ 4 日



広報えさし 6 月号9

まちのスナップ

　町内観光施設見学会が行われ、参加者 48 名が町内 8
カ所の観光施設の見学やいにしえ街道の散策など町内の
観光スポットを見学しました。

町内観光施設見学会
　

例
年
行
っ
て
お

り
ま
す
町
政
懇
談

会
に
お
い
て
、
意

見
の
あ
り
ま
し
た

集
会
施
設
の
塗
装

に
つ
い
て
、
町
か

ら
の
原
材
料
支
給

に
よ
り
、
五
勝
手

町
内
会
役
員
等
15

名
に
よ
り
五
勝
手

生
活
館
の
ペ
ン
キ

塗
り
を
行
い
ま
し

た
。 集

会
施
設
ペ
ン
キ
塗
り

5 月 18 日

　９月に開催される江差追分全国大会の江差地区の予
選会が、文化会館で行われました。当日は一般の部72人、
熟年の部 22 人が、全国大会出場を目指して追分を披露
しました。結果は、一般の部 24 人、熟年の部７人が予
選を通過し、全国大会への出場権を手にしました。

江差追分全国大会江差地区選抜大会　

今
年
で
11
回
目

を
迎
え
る
マ
ス

タ
ー
ズ
陸
上
競
技

記
録
会
江
差
大
会

が
、
町
民
多
目
的

広
場
で
開
催
さ
れ

ま
し
た
。
大
会
に

は
、
マ
ス
タ
ー
ズ

競
技
の
普
及
発
展

の
た
め
、
小
学
生

以
上
の
選
手
も
参

加
し
て
お
り
、
当

日
は
老
若
男
女
が

陸
上
競
技
を
楽
し

ん
で
い
ま
し
た
。

第
11
回
北
海
道
マ
ス
タ
ー
ズ
陸
上
競
技
記
録
会
江
差
大
会

友好都市　 珠 洲 市

　４月 28 日、三崎町寺家に「寄り道パーキング寺家」
が開設されました。展望台も設置され、変化に富ん
だ海岸線や海越しに見える立山連峰などの美しい景
観を眺めることができます。建物内には、能登の里
山里海の恵みである海産物や野菜、果物などの直売
所が設けられ、珠洲の新しい立ち寄りスポットとなっ
ています。珠洲にお越しの際は、ぜひお立ち寄りく
ださい。

展望台や直売所を設置した
「寄り道パーキング寺家」がオープン！

施設のオープンを祝う関係者。

5 月 5 日

5 月 19 日

5 月 19 日



広報えさし 6 月号 10

あなたのお店もぜひ！

広報「えさし」に広告を
掲載しませんか？

広報「えさし」の有料広告を募集しています。
広報誌は町内全世帯に配布されま
すので、宣伝効果が期待できます。

問　政策推進課政策推進係（☎52－6712）まで。

・4.6cm×17.8cm
　　１回　26,000円
・4.6cm×8.8cm
　　１回　13,000円

広告
募集中

■入札結果のお知らせ（5 月 20 日まで）

※お知らせする対象工事等は、250 万円を超える建設工事と 100 万円を超える設計・測量等の委託業務です。
※予定価格の事後公表は、予定価格が 250 万円を超える工事と、設計・測量・地質調査その他の委託業務で、予定価格が 100 万円を超えるもの
のみ公表しています。（委託業務の公表は 5 割程度）＊ H21.4.1 以降

入札日 工事名（委託業務名） 予定価格（税込） 落札業者 契約金額（税込） 落札率（％）
4.22 江差町都市計画図修正・印刷委託業務 1,725,150 円 ㈱シン技術コンサル 1,680,000 円 97.4
5.7 平成 24 年度 江差小学校体育館耐震改修工事 45,748,500 円 （株）前田組 45,150,000 円 98.7

5.13 茂尻児童公園トイレ改修工事 2,608,200 円 昭和建設㈱ 2,562,000 円 98.2
5.13 柏町団地防風柵設置工事 3,206,700 円 ㈲大永建設 3,150,000 円 98.2
5.20 南が丘第２団地外壁他屋根改修工事（Ａ棟） 5,597,550 円 ㈲辻久建設 5,502,000 円 98.3
5.20 南が丘第２団地外壁他屋根改修工事（Ｂ棟） 5,671,050 円 ㈲渡辺建築 5,596,500 円 98.7
5.20 南が丘第２団地外壁他屋根改修工事（Ｃ棟） 5,666,850 円 ㈲大谷建設 5,586,000 円 98.6
5.20 南が丘第２団地外壁他屋根改修工事（Ｄ棟） 4,425,750 円 ㈱成田工務店 4,378,500 円 98.9

町
長
の
主
な
動
静

【
4
月
21
日
〜
5
月
20
日
ま
で
】

江
差
町
ク
リ
ー
ン
ア
ッ
プ
作
戦

／
第
34
回
江
差
追
分
発
表
大
会

建
設
水
道
課
入
札
／
江
差
町
自

衛
隊
募
集
相
談
員
委
嘱
式

議
会
全
員
協
議
会
／
公
平
委
員

会
辞
令
交
付

札
幌
市
出
張
（
北
海
道
町
村
会

「
第
67
回
定
期
総
会
」）

江
差
追
分
会
理
事
会
／
江
差
追

分
会
総
会

松
前
町
出
張
（
第
66
回
松
前
さ

く
ら
ま
つ
り
）

江
差
町
第
３
回
臨
時
議
会
／
第

84
回
メ
ー
デ
ー

学
校
教
育
課
入
札

江
差
町
緑
化
推
進
委
員
会
総
会

／
江
差
町
交
通
安
全
母
の
会
総

会
／
行
政
評
価
分
室
長
・
行
政

相
談
員
来
庁

開
陽
丸
理
事
会
／
農
林
水
産
課

見
積
合
わ
せ

春
季
消
防
団
消
火
訓
練

環
境
住
宅
課
入
札
／
衛
生
処
理

組
合
入
札

函
館
市
出
張
（
ど
う
な
ん
「
道

の
駅
」
サ
ミ
ッ
ト
）

ほ
く
よ
う
江
差
は
ま
な
す
ク
ラ

ブ
総
会

道
水
産
林
務
部
長
来
庁
／
課
長

会
議
／
江
差
建
設
協
会
総
会

江
差
町
遺
族
会
慰
安
会
／
第
53

回
江
差
商
工
会
通
常
総
会

環
境
住
宅
課
入
札
／
衛
生
処
理

組
合
入
札

4
月
21
日

22
日

23
日

25
〜
26
日

28
日

29
日

5
月
1
日

7
日

8
日

10
日

12
日

13
日

14
日

15
日

16
日

17
日

20
日

受 賞 お め で と う ご ざ い ま す

瑞
ずいほうそうこうしょう

宝双光章
松村　俊昭さん（71 歳・本町）（人権擁護委員）　

亀田工業株式会社
　国指定重要文化財の旧中村家住宅保存修理を手掛け
た亀田工業株式会社が伝統的技術の継承と後継者育成
に取り組んでいることが建築業界の技術向上に寄与し
ているとして技術賞を受賞しました。

平成 25 年　春 の 叙 勲 第６回 日本建築学会北海道支部技術賞



広報えさし 6 月号11

議会コーナー
第3回臨時会

　　　　　　　　　■編集：議会広報特別委員会

　

５
月
１
日
に
第
３

回
臨
時
会
を
開
催
し
、

行
政
報
告
、
４
件
の

承
認
案
件
、
１
件
の

補
正
予
算
が
提
案
さ

れ
、
審
議
の
結
果
、

全
会
一
致
で
原
案
ど

お
り
可
決
し
ま
し
た
。

　

Ｊ
Ｒ
江
差
線
の
廃
止
予
定
日

を
平
成
26
年
5
月
12
日
と
し
、

同
日
か
ら
バ
ス
運
行
を
開
始
す

る
た
め
バ
ス
事
業
者
の
選
定
を

は
じ
め
諸
課
題
の
整
理
を
行
う

こ
と
が
報
告
さ
れ
ま
し
た
。

　

主
な
補
正
（
専
決
）
内
容

は
、
一
般
会
計
は
起
業
支

援
型
雇
用
創
造
事
業
（
１
，

０
１
９
万
７
千
円
）、
消
防
救

急
デ
ジ
タ
ル
無
線
整
備
（
※
）

実
施
設
計
（
５
９
９
万
９
千

円
）、
水
道
事
業
会
計
は

伏
木
戸
町
水
道
管
移
設

（
８
９
６
万
２
千
円
）
を
承
認

し
ま
し
た
。
ま
た
、
税
条
例
及

び
国
民
健
康
保
険
税
条
例
の
改

正
の
専
決
を
承
認
し
ま
し
た
。

（
Q
質
問
、
A
回
答
）

Q　

雇
用
創
造
事
業
を
専
決

と
し
た
理
由
。
単
年
度
で
は
な

く
継
続
事
業
と
な
る
要
素
は
。

周
知
は
十
分
だ
っ
た
か
。

A　

早
い
段
階
で
雇
用
開
始

す
る
た
め
専
決
と
し
た
。
あ
く

ま
で
も
雇
用
が
目
的
の
た
め
事

業
の
継
続
を
想
定
し
た
制
度
で

は
な
い
。周
知
は
行
っ
て
き
た
。

Q　

水
道
管
の
移
設
工
事
を

専
決
と
し
た
理
由
。
漏
水
が
あ

っ
て
判
明
し
た
の
か
。
近
く
に

は
病
院
も
あ
る
。
計
画
的
な
老

朽
管
の
調
査
、
工
事
が
必
要
で

は
。

A　

漏
水
が
判
明
し
、
そ
れ

に
伴
っ
て
老
朽
管
の
移
設
工
事

を
行
う
。
緊
急
性
を
考
え
た
上

で
対
処
し
て
い
る
。
老
朽
管
の

調
査
は
随
時
行
っ
て
い
る
が
、

計
画
的
な
方
針
等
に
つ
い
て
は

今
後
検
討
し
て
い
く
。

Q　

消
防
救
急
デ
ジ
タ
ル
に

つ
い
て
、
行
政
無
線
の
機
能
と

し
て
吹
鳴
装
置
を
活
用
で
き
な

い
の
か
。

A
　
活
用
に
は
様
々
な
問
題

も
あ
り
難
し
い
状
況
。
消
防
と

検
討
し
て
い
く
。

消
防
救
急
デ
ジ
タ
ル

　
　
　
無
線
整
備
始
ま
る

檜山広域行政組合江差消防署内での指令業務のようす

行
政
報
告

補
正
等
の
内
容

第 3 回臨時会

補
正
の
内
容
を
審
議

※消防救急デジタル無線整備とは？
　現在の消防・救急無線はアナログ方式。国

（消防庁）では通信の高度化や公共の財産で
ある電波の有効活用を考慮し早急にデジタル
化への移行をすすめている。檜山管内７町で
は檜山広域消防救急デジタル無線共同整備事
業として、平成 28 年５月末の法的な整備期
限を目途に整備を計画している。

６月定例会は
６月 12 日（水）

を予定しています！
　議会傍聴は、皆さんが議会活動
に触れる最も身近な方法です。
　たくさんのお越しをお待ち致し
ております。



広報えさし 6 月号 12

▶受講手数料／ 4,700 円
▶受講申請書受付期間／6月17日（金）
まで
▶その他／受講申請書用紙は江差消防
署にあります。
問　江差消防署危険物係（☎ 52-1072）

　６月開催予定の講座についてお知ら
せします。講習時間、受講料など詳し
いことは、檜山地域人材開発センター
運営協会（☎ 52-0160）にお問い合せ
ください。
○ヨガ教室（6/15・22）

　申込締切～各実施日の前日
○フラダンス教室（6/15・22）

申込締切～各実施日の前日
○社交ダンス教室（6/9）

申込締切～各実施日の２日前
○エクセル基礎講習（6/18 ～ 21）

申込締切～６月 10 日
○ワード基礎講習（6/25 ～ 28）

申込締切～６月 17 日
○刈払機取扱作業者安全衛生教育（6/21）

申込締切～６月 13 日
　一定の業務や危険な作業に従事する
作業者に対しては、労働安全衛生法で
特別教育や技能講習等を受けることが
義務付けられています。

　６月 22 日（土）は機械点検整備日
のため、施設へのごみ搬入はできませ
んので、ご注意ください。
※ごみ収集カレンダーにも掲載してい
ます。

　６月 20 日から
○事業主への求人票（控）返戻
　７月１日から
○推薦 ( 紹介 )･ 選考 ･ 採用内定開始
　12 月 1 日から
■新規高等学校卒業者の選考日程等
○求人受理開始
　６月 20 日から
○事業主への求人票（控）返戻
　７月１日から
○推薦（紹介）開始
　９月５日から
○選考・採用内定開始
　９月 16 日から
問　ハローワーク江差（☎ 52-0178）
学卒担当まで

①危険物取扱者のうち、現に危険物の
取扱作業に従事している方は、前回講
習を受けた日から、原則として 3 年以
内に受講しなければなりません。従っ
て、本年度は平成 22 年 3 月 31 日以
前に受講された方が対象となります。
②危険物の取扱作業に従事していなか
った方が、その後、従事することとな
った場合は、その従事することとなっ
た日から 1 年以内に受講しなければ
なりません（以降 3 年以内ごとに受
講）。
③②に該当する方で、過去 2 年以内
に免状の交付または講習を受けている
場合は、その免状交付日または講習日
から 3 年以内に受講しなければなり
ません（以降 3 年以内ごとに受講）。
▶講習日時／６月 27 日（木）
▶①一般＝ 9：30 ～ 12：30
▶②給油取扱所＝ 13：30 ～ 16：30
▶講習会場／江差町文化会館（小ホー
ル）

㈶日本遺族会では、「戦没者遺児によ
る慰霊友好親善事業」の参加者を募集
しています。
　この事業は、厚生労働省から補助を
受け実施しているもので、先の大戦で
父等を亡くした戦没者の遺児を対象と
して、父等の戦没した旧戦域を訪れ、
慰霊追悼を行うとともに、同地域の住
民と友好親善を図ることを目的として
います。
　実施地域・日程のお問合わせ、参加
申込みについては、役場町民福祉課福
祉係（☎ 52-6720）まで。

　平成 26 年３月新規学校卒業者（高
校・中学）の求人は、６月 20 日から
受付を開始します。
　新規学校卒業者の多くは地元での就
職を希望していますが、地元企業の求
人公開の遅れから、多くの若い人材が
地元を離れて就職しています。
　早期に採用計画を立て、ハローワー
クへ求人申込みされますようお願いい
たします。
　高校・中学の新規学校卒業者に係る
選考開始等の日程は下記の通りです。
■新規中学校卒業者の選考日程等
○求人受理開始

掲 示 板

お 知 ら せ

精神保健相談 運転免許の更新時講習（6 月）年 金 相 談
と　き　6 月 27 日（木）
　　　　午前 10 時 40 分～正午、
　　　　午後１時～午後 3 時 40 分
ところ　役場住民相談室
　相談を希望される場合は、事
前予約が必要です。6 月 24 日

（月）までに町民福祉課国保医
療係（☎ 52-6725）までお申し
込みください。
※定員になり次第締切となります。

　檜山振興局保健環境部では、専門の
医師や保健師を相談員として精神保健
相談を開催します。相談は無料です。
相談には、事前予約が必要です（相談
日の前の週の木曜日午前中まで）。

　と　き　6 月 25 日（火）
（日程は変更になることもあります。）

　　　　　午後 3 時～午後 4 時
　ところ　檜山振興局（江差保健所）
問　保健環境部保健行政室子ども・保健推進課
　　　　　（☎ 52-1053）

6 月の野菜の日
“21 日㈮”
通常価格の 2 ～ 3 割引と格安です。
品目は 7 ～ 8 品限定です。
・主催　野菜の日実行委員会
・協賛　江差青果卸売市場株式会社・
　　　  江差町

◆と　き   ６日（木）
　　優　　良　午後 1 時～
　　一　　般　午後 1 時 45 分～
　　初　　回　午後 3 時～

　　　    18 日（火）
　　優　　良　午後 1 時～
　　違　　反　午後 1 時 45 分～

◆ところ　文化会館小ホール

檜山地域人材開発センター
まなびっくで学びませんか

募 　 　 集
戦没者遺児による慰霊友好
親善事業の参加者募集

平成 25 年度危険物取扱者
保安講習を開催します

新卒求人はハローワークへ

ごみを自己搬入される方へ



広報えさし 6 月号13

町営住宅入居者募集
　　町では町営住宅の入居者を募集します。
▶募集住居
　陣屋団地５号棟
　（３ＬＤＫ　３階　一般世帯向）　１戸
▶募集期間
　６月３日（月）～ 12 日（水）
▶入居可能予定日
　７月１日
▶その他
　申込は２名以上の世帯か単身の場合は 60 歳以上で
あること等が条件となります。なお、収入額や世帯の
状況などの条件がありますので、申込条件等は下記ま
でお問い合わせください。

問　環境住宅課財産管理係（☎ 52-6715）

江差三下り踊り・唄
を習ってみませんか

　江差追分の母唄と言われております江差三

下りは、唄・踊り・伴奏・合いの手が一体と

なって北海道無形民俗文化財に指定されてい

ます。現在全国に 120 名の会員が加入してい

ますが、会員の多くは歌い手、伴奏者であり、

江差三下りを今後も保存・伝承していくため

には歌い手・伴奏者は勿論ですが「踊り手」

の後継者が必要です。江差三下り会では、次

のとおり踊り手育成のための講習会を開催し

ます。日本舞踊の経験が無くても結構です。

　ご参加をお待ちしております。

◎踊り講習会

開催日　6 月 13 日から 10 月までの第 2・第 4

　　　　木曜日　午後６時 30 ～８時まで

場　所　江差追分会館

講　師　江差三下り会踊り手会員

受講料　無　料

申　込　江差三下り会　竹田美恵子

　　　　（電話　52-0203）

◎唄の練習会

　江差三下りの唄の練習も町内３箇所で行わ

れています。唄の練習について詳しく知りた

い方は、三下り会事務局（馬川　☎ 52-2253

または携帯電話 090-1521-6329）におたずね

ください。

平成25年度江差町町民の森育樹祭及び
第１回あれが蝦夷地の山かいな育樹祭のご案内

　町民の森には、過去に育樹等をいたしました約７千本のヒバを中心とした樹木が生息しており、昨年度には
「第 50 回江差追分全国大会記念植樹」に加え、各有志団体様の植樹も行われ、新たに数百本の苗木が新緑の季
節を迎えております。今年も江差町民の緑化愛護心で、行く末の大木林の成長を手助けしましょう！

【下刈りに適した服装でご参加願います】【終了後は江差追分の合唱を行います】
日　　時　６月９日（日）　10：00 ～ 12：00（小雨決行）
会　　場　江差町町民の森（馬場山地区）
作業内容　下刈り等　※手鎌の準備に限りがあるため、持参できる方はご協力願います。
草刈り機　持参される方は燃料を支給いたします。※２枚刃の使用はご遠慮願います。
問 合 せ　江差町緑化推進委員会事務局（農林水産課内）　☎ 52-6717

　年齢、男女制限ありません。島まつり千人パレード
踊り、盆踊りや追分踊り、その他要望も受け付けます。
　どなたでも気軽に楽しく体を動かしましょう。
開催日　６月５日～毎週水曜日
時　間　子ども　午後６時～
　　　　一　般　午後７時～８時 30 分
会　場　江差追分会館
申　込　不要（当日会場にお越し下さい）
千人パレード子ども参加者を募集しています。
　　　　　　－皆で踊りましょう－
問合せ　踊り保存会　石田　52-0742
　　　　　　　　　　安澤　52-3112
　　　　　　　　　　坂上　52-2372

郷土芸能、踊り教室を開催します



広報えさし 6 月号 14

北海道立江差病院　（字伏木戸町 484 番地　☎ 52-0036　FAX52-0098　http://www.pref.hokkaido.lg.jp/hf/esb）

　　　　　　午前･･･ 8時00分～11時30分 
　　　　　　　　　（初診の方は、9時00分～）                   
　　　　　　午後･･･13時00分～14時30分    

受付時間 

道 立 江 差 病 院 コ ー ナ ー

循 環 器 内 科 午前　月から金曜日
午後　月と金曜日

消 化 器 内 科 午前　月から金曜日
午後　火と水曜日

呼 吸 器 内 科 午前　金曜日
午後　木曜日

外 科 午前　月から金曜日

整 形 外 科 午前　月から金曜日

小 児 科 午前　月から金曜日

泌 尿 器 科 午前　月から金曜日
午後　水曜日

精 神 科 午前　月から金曜日
午後　月曜日

産 婦 人 科 午前　月から金曜日

耳 鼻 咽 喉 科 午前　13日. 27日
午後　12日. 26日

眼 　 　 　 科 午前　木曜日
午後　５日. 19日. 26日

皮 　 膚 　 科 午前　火曜日

神 経 内 科 　　　14日. 28日

※診療日は予定であり、変更になる場合もありま
す。事前に病院にご確認のうえ受診願います。

外来診療体制
6 月の診療予定です 

診
療
科
に
よ
っ
て
、
曜
日
に
よ
っ
て
担
当
医
が
変
わ
り
ま
す
。
御
確
認
下
さ
い
。

看護職員募集のお知らせ：現場復帰される方、
新人の方も個別にしっかりサポートします。看護師
正職員の採用試験は函館で受験でき作文と面接です。
是非受験して仲間になりませんか。また臨時看護職
員は常時募集し当院での面接のみです。介護士やヘ
ルパーの方も募集しております。気軽にご連絡くだ
さい。電話 52-0036（内線 202）藍

あ い ば

葉

　４月より消化器科医師として赴任しました清水です。
平成 20 年に札幌医科大学を卒業してから、帯広厚生病
院、札幌医大病院、帯広協会病院と、札幌と帯広を行き
来する生活でしたが、今回初めて道南の地に来ました。
ただ、江差病院には、大学病院勤務中にも出張医として
何回か来たことがあるので、なんとなく懐かしさも感じ
ています。消化器の診療がメインとなりますが、リウマ
チ・膠原病といった免疫の病気についても相談に乗りま
すので、よくわからない関節痛や
発熱などの症状があればいらし
てください。また、ドライブや
おいしいものを食べることが好
きなので、おすすめのスポット
やお店（特にパン屋さん）があ
れば教えてください。それでは、
よろしくお願い致します。

新任医師紹介（４月から変わりました）

●皆さんは，「遺言」という言葉にどんなイメージをお持ちでしょうか。多くの人が，「自分はまだ死なないから関係
ない」とか「自分には僅かな財産しかないから関係ない」などと考え，遺言を自分の問題としてとらえないようです。
しかし，人は不慮の死を迎えることもありますし，僅かな財産をめぐって相続人間に争いが生じることもあります。
●「遺言をしておけば紛争を未然に防止できたのに」という事例は後を絶ちません。例えば，Ａさんが，妻Ｂと子Ｃ
に，「おれが死んだら，唯一の財産である預金は，Ｂに老後の生活資金として４分の３あげる」と口頭で伝えても，Ａ
さんの死後，遺言書が無いために，子Ｃが「そんなこと聞いた覚えがない」と言って法定相続分の２分の１を要求し，
ＢＣ間で紛争が起きるかも知れません。もし，Ａさんが，遺言書を残しておけば，明確に自分自身の最終的な意思表示
をすることができるし，相続の道筋を示すことでＢＣ間の紛争を未然に防ぐことができます。
●ただし，遺言は，民法所定の方式に則った書面を作成しないと無効になりますから注意を要します。実際に，せっか
く作成した遺言が無効と扱われるケースがあります。また，相続人の遺留分に配慮しない遺言は，かえって紛争の火種
になりかねません。例えば，先の例でＡさんが，「預金を全部Ｂに相続させる」という遺言を残すと，Ａさんの死後，
ＣがＢに「遺留分減殺請求」をして預金の４分の１を請求できる制度があり，かえってＢＣ間の紛争を引きおこすかも
知れません。
●遺言の書き方について，ご不明の点がありましたら，お気軽にご相談ください。　

法テラス江差　弁護士　北舘篤広　電話予約 050-3383-5563

法テラス江差通信（第 43 号）― 遺言のすすめ ―



広報えさし 6 月号15

　町内小中学校で使用されている教
科書見本などを６月 14 日（金）から
２７日（木）までの 14 日間、江差町
教育委員会で公開いたします。
　閲覧希望の方は、学校教育係（☎
52-1059）を通じて、是非ご覧下さい。

　江差町教育委員会では、毎年８月
下旬に 10 日間の日程で、日本国内で
日本語を勉強している留学生を受け
入れ、地域住民や町内小中学生など
と交流事業を実施しております。
　言葉や食べ物などが気にかかると
ころですが、国内で日本語を学んで
いる学生であることからゆっくり話
してあげると言葉も問題がなく、食
事も普段どおりでよいと受入経験の
あるご家庭から聞いております。
　この夏、国際交流を通じて、家族
の思い出づくりをしてみませんか。
　今年度の受入家族を募集しており
ますので、興味のあるご家庭はぜひ
ご協力をお願いいたします。問合せ
は社会教育係まで。（☎ 52-1047）

　 

まなびたい
生涯学習情報

まなびたい

◆追分大会報告書◆
　江差追分会から『第 50 回記念江差追
分全国大会報告書』が発行されました。
　江差追分年として関係者、町民が様々
な形で関わった昨年 1 年間の記録や、
50 年にわたる全国大会の歴史、後世に
伝える使命など、熱い想いがつづられて
います。
　図書館で 3 冊所蔵し、貸出もしていま
す。

　◆と　き　６月 11日（火）
　　　　　　午後１時 30分～
　◆ところ　文化会館大ホール
　江差中、江差北中から選抜された
10 名の代表生徒が、日常生活の中で
感銘を受けたことや、心からの思い
や考えなどを発表します。
　今の自分達の心の声を自分自身の
言葉で伝えようとする姿勢に例年多
くの感動をいただいております。
上位３名の入賞者は、21 日の檜山大
会に進み、檜山大会でも上位に入賞
すると全道大会に出場します。
　今年度の檜山大会は、江差町文化
会館で開催されますので、江差町大
会及び檜山大会ともに子供たちの熱
いメッセージを会場で聞いてみませ
んか。

○檜山管内中体連陸上競技大会
　◆６月８日（土）午前９時～
○町内小学校陸上競技大会
　◆６月 12日（水）午前９時～
　運動公園多目的広場におきまして、
小学生・中学生の陸上競技大会が開
催されます。
　中体連陸上では、例年江差町の選
手達が好成績を残して全道大会にも
出場しており、今年も大いに期待が
持てます。
　町内小学校陸上では、４月に入学
した新一年生を含め、町内の全児童
が参加し、短距離走など記録を競い
合います。
　ぜひ、江差っ子の頑張りに大きな
ご声援をお願いいたします。

　５月 11 日（土）・12 日（日）の両日、
江差町文化会館小ホールにおいて、
北海道えびね会主催による第２１回
北海道えびね祭が開催されました。
　会場には 200 点を超えるえびねや
山野草が展示され、春らしい花の香
りが会場をさらに装飾してくれまし
た。
　道内では唯一のえびねの展示会と
いうこともあり、400 名もの来場をい
ただき、植替えや株分けの方法を主
催者から熱心に学ぶ姿も見受けられ
ました。
　12 日には同会場内で茶道宗偏流え
さし会の皆さんによる抹茶のサービ
スも行われ、くつろぎながら花を見
学する皆さんで大いに賑わいをみせ
ました。

【6月の休館日】
3日㈪・10日㈪・17日㈪
24日㈪

江 差 町 図 書 館　～図書館はあなたの生涯学習を応援します～
江差町字茂尻町 71 番地　文化会館 2 階　

【TEL】52-5454【FAX】52-3566
【e-mail】esashi-lib@hokkaido-esashi.jp
【開館時間】9:00 ～ 17:00

◆絵本読み聞かせ◆
　絵本サークル ･ ポポリンの会員が絵本
の読み聞かせをします。
　お誘い合わせてご参加ください。
　1日㈯・15日㈯　午後2時～
　図書館児童コーナー

◆移 動 図 書 館◆
　移動図書館車『かもめ』が巡回し貸出
をします。
　ステーション・時間は電話でお問合せ
ください。

＊第 1・第 3 金曜日コース　
　　　  ７日㈮・21 日㈮
＊第 2・第 4 金曜日コース
　　　  14 日㈮・28 日㈮

図書館へ行こう！
ベビー用カートを設置しました

　赤ちゃんと一緒に図書館を利用される方のためにベビー用カートを 3 台設置しました。
　生後 2 か月～ 36 か月の乳幼児用で、リクライニングシートになっています。
　玄関（文化会館大ホール側 ･ 小ホール側）と図書館（2 階）にあり、ご自由にお使い
いただけます。1 階から図書館へは大ホール側ロビーのエレベーターでどうぞ。

トップを目指せ！陸上大会

平成25年度教科書展示会

少年の主張江差町大会開催

国際留学生受入家庭募集！

第21回北海道えびね祭

昨年の江差町発表者



お
誕
生

 　

  

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す

　
（
４
月
１
日
〜
４
月
30
日
）

住　

所　
　

両
親
の
氏
名　
　

子
の
名

水
堀
町　

杉　

座　

正　

人

　
　
　
　
　
　
　
　

晃　

子

朝
日
町　

齊　

藤　

祐　

介

　
　
　
　
　
　
　
　

佳　

奈

南
が
丘　

山　

崎　

慎　

吾

　
　
　
　
　
　
　
　

美
智
子

中
歌
町　

橋　

野　

大　

輔

　
　
　
　
　
　
　
　
　
　

梢

中
網
町　

水　

野　

寛　

之

　
　
　
　
　
　
　
　

秋　

美

ご
結
婚

 　

  

お
め
で
と
う
ご
ざ
い
ま
す

　
（
４
月
１
日
〜
４
月
30
日
）

住　

所　

  

新　

郎　

   

新　

婦    

住　

所

室
蘭
市　

細
野
真
嗣　

坪
田　

唯　
伏
木
戸
町

柳
崎
町　

赤
石
和
貴　
和
田
真
由
美　

柳
崎
町

お
く
や
み

　

 　
 

も
う
し
あ
げ
ま
す

　
（
４
月
１
日
〜
４
月
30
日
）

住　

所      

氏　

名　
　

  

年
齢　

死
亡
日

水
堀
町　

稲
積　

砂
壹　

95
歳　

４
・
３

豊
川
町　

杉
目　

キ
サ　

86
歳　

４
・
12

水
堀
町　

仲
尾　

ス
セ　

101
歳　

４
・
14

新
栄
町　

瓶
子　

義
男　

93
歳　

４
・
16

広報えさし 6 月号 16

6  平
成
25
年
6
月
1
日
発
行

発
行

・
編

集
／

江
差

町
役

場
・

政
策

推
進

課
政

策
推

進
係

〒
０４３-８５６０   北

海
道

檜
山

郡
江

差
町

字
中

歌
町

１９３
番

地
の

１
TEL ０１３９

ｰ５2ｰ6712
FA

X ０１３９
ｰ５2ｰ０2３４

ホームページ　
http://w

w
w

.hokkaido-esashi.jp/
e-m

ail　
info@

hokkaido-esashi.jp
広
報

（＋31）
（＋26）
（＋８）
（＋47）

人 口 と 世 帯
平成25年4月30日現在

総人口
　男
　女
世帯数

8,622
4,109
4,513
4,455

（　）内前月比

〔江差風力発電所売電状況〕
風力発電事業

平成25年4月分
売電予定額・実績額の推移

予定額

実績額

（百万円・税込）

よこ93
たて31

4～2月
2月
3月

4月
5月～3月

4月～1月
2月
3月

0 50 100 150 200 250 300 350 400

221 66

0 100 200 300 400 500

41 424

56

道産 間伐材使用

この用紙は、原材料の一部に
道産間伐材を使用しています

当月までの計画に対する達成率　135.1％

一い
ち　

花か

瑠る

お

と
雄
斗

咲さ
く　

夢ら

葵き
い　

那な

莉り　

桜さ

水
堀
町　

夏
堀
ミ
ツ
ヱ　

77
歳　

４
・
21

南
浜
町　

高
橋　

直
一　

88
歳　

４
・
24

茂
尻
町　

辻　

ヒ
サ
子　

68
歳　

４
・
24

愛
宕
町　

薮　
　

幸
夫　

79
歳　

４
・
28

豊
川
町　

井
川　

イ
ツ　

97
歳　

４
・
29

　

承
諾
を
得
た
人
の
み
掲
載
し
て
い
ま
す
。

振り込み納税はあなたの代役　希望される場合は税務課納税係まで

Event  Informationイベント情報

6 月の納税　　町道民税　第１期

■７月5日（金）
～新鮮なイカ刺しをご賞味ください～
第15回　活！江差海鮮みなと

イ　カ　刺　し　祭　り
■７月6日（土）～7日（日）　

～夏の鷗島と海を舞台に～
第60回　か も め 島 ま つ り

珠　洲　御　神　事　太　鼓
　江差町と友好都市交流をしております石川県
珠洲市のすず御神事太鼓保存会が来町し、珠洲
御神事太鼓を７月５～７日の間に披露していた
だきます。詳しい日程や時間につきましては、
次号広報をご覧ください。

一日船長に就任してみませんか!？
　今年も、かもめ島まつりの恒例イベントである江差海上保安署所属「巡視船『かむい』体験航海」が７月
６日（土）に行われます。10時、13時とそれぞれ１回ずつ運航し、今回は小学生を対象に、巡視船『かむ
い』一日船長を午前・午後各１名ずつ募集します！
　主な任務と致しましては、任命式や出航する際の号令等をおこなっていただきます。
　一日船長になってみたいというお子様がいらっしゃいましたら江差観光コンベンション協会までご連絡下
さい。（江差観光コンベンション協会　☎0139-52-4815）
　■応募締切日　6月12日（水）
　■抽 選 場 所　6月14日（金）17：00～
　■抽 選 場 所　江差町役場1階住民ギャラリー
　※小学３年生以下のお子様は保護者の引率が必要になります。
なお、当日乗船券の配布日時につきましては、別途チラシにて周知致します。


